tudine partem murorum ambit. 43 nec communione parietum, sed propriis quaeque (jedes grundstück Draeg.) muris ambirentur. *b) intr.* A 10 mare . . influere penitus atque ambire. cf. Kritz, Draeg. B) *trsl.* D 9 rogare ultro et ambire cogatur, ut . . G 17 ob nobilitatem pluribus nuptiis ambiuntur. III, 39 *a* Caecina et primoribus partium . . ambitus abnuere perseveravit. IV, 11 ille unus ambiri, coli. 51 laetum tantis sociorum auxiliis ambiri neque indigere. — *seq. inf.* 2, 43 donec ultro ambiretur delatum ab Augusto consulatum accipere.

**ambitio.** non nisi *trsl.*, sed fere accedens ad signif. propr. in A 40 plerique quibus magnos viros per ambitionem aestimare mos est i. e. magno comitantium numero. cf. ambitus II, 92. *a) favoris et gratiae captatio* D 29 colligunt discipulos . . ambitione salutationum et inlecebris adulationis. I, 1 ambitionem scriptoris facile averseris cf. Her. 52 plura ambitione, quaedam indicio (siebant) i. e. haschen nach popularität. 88 nec deerrant qui ambitione stolidi conspicua arma, insignes equos . . mercarentur i. e. wohlthenerer Her. II, 56 minus avaritiae in Caecina, plus ambitionis. 99 accedebat huc Caecinae ambitio vetus. III, 55 multos ambitione, plures formidine trahebat. IV, 8 ne ambitioni aut inimicitii locus foret. cf. Her. 3, 12 quaesita sint per a. studia militum. 14 a. militare. 6, 45 contemptu ambitionis an per virtutem haud dedicavit (templum). 46 illi non perinde curae gratia praesentium quam in posteris ambitio. 13, 4 nihil in penatibus suis venale aut ambitioni pervium. 14, 18 dilectum militare pretio et ambitione corruptum. 15, 21 vetita gratiarum actione ambitio \*cohibebitur. IV, 68 adsumuntur e civitate clarissimus quisque et alii per a. i. e. parteisüchtige begünstigung. 1, 67 equos . . nulla ambitione fortissimo cuique bellatori tradit. 2, 38 quod (aerarium) si ambitione exhauserimus, per scelera supplendum erit i. e. persönliche rücksichten. 4, 64 sine a. aut proximorum precibus ignotos etiam . . iuverat i. e. ohne ansehn der person. *b) honoris cupiditas* *a)* in *bonam* partem 15, 16 decesserat certamen virtutis et ambitio *gloriae*, felicitum hominum adfectus. *β)* in *malam* partem G 27 funerum nulla ambitio i. e. prunken. A 1 ad proferendam virtutis memoriam sine gratia aut ambitione bonae tantum conscientiae pretio ducebatur i. e. schriftstellerischer ehrgeiz, alii minus recte explic. parteisüchtige begünstigung. I, 15 neque ipse imperium ambitione accepi. 3, 26 pro modestia ac pudore ambitio et vis incedebat. 34 quasdam (uxores) in ambitionem aut avaritiam prolapsas. 63 neu specie religionis in a. delaberentur. 69 neque expedire ut ambitione aliena trahatur. 4, 37 quorum rumore arguebatur in a. flexisse. 55 undecim urbes certabant pari a., viribus diversae. 62 ut qui non abundantia pecuniae nec municipalia a., sed in sordidam mercedem id negotium quaesivisset. 12, 24 regum in eo (pomoerio augendo) ambitio *vel gloria* varie vulgata. 14, 22 illum fovebant multi, quibus nova et ancipitia praecolere avida et plerumque fallax ambitio est. 29 Veranius magna, dum vixit, severitatis fama, supremis

testamenti verbis ambitionis manifestus i. e. ehr-süchtige prahlerei. 16, 17 petitione honorum abstinerat per a. praeposteram, ut eques R. consularibus potentia aequaretur. 23 crimini dabatur amicitia Plauti et ambitio *conciliandae provinciae* ad spes novas. 28 ne hominem bonis publicis maestum . . ambitionis pravae compotem facerent.

**ambitiosus.** G 28 Treveri et Nervii circa adfectionem Germanicae originis ultro ambitiosi sunt. A 30 si locuples hostis est, avari, si pauper, ambitiosi. Non idem ac 'gloriam quaerentes' (Kritz), sed qui honorari volunt, superbi et arrogantes. 3, 33 (mulierum sexum) si licentia adsit, saevum, ambitiosum, potestatis avidum. II, 57 Asiaticus, foedum mancipium et malis artibus ambitiosum. Non recte Her. 'der sich wichtig zu machen suchte', sed qui m. a. studiosus erat captandae Vitellii gratiae. — I, 12 prout quis amicus vel cliens hunc vel illum ambitiosis rumoribus destinabant i. e. ad favorem patrono conciliandum compositis. II, 92 abditis pecuniis per occultos aut ambitiosos sinus i. e. gratiae sibi conciliandae causa cf. Her. I, 83 seditionibus et ambitioso imperio laeti i. e. imp. militum vulgique gratiam ambio studio captans. II, 12 Suedius Clemens ambitioso imperio regebat. 49 fumus maturatum: ambitiosis id precibus petierat, ne amputaretur caput ludibrio futurum. Ne interpretaris preces, quae eo tendebant, ut plausum captarent (Forcellini, Klotz) neve 'dringende fürsprache einlegende' (Georges) neve, ut vulgo 'dringende und demüthige b.' (Ernesti, Böttich., Her.), sed vulgari vocis vi 'ehrsüchtig' respectu habito ad verba 'ludib. fut.'. 4, 37 omnes per provincias effigie numinum sacrari ambitiosum, superbum. — A 42 plerique . . ambitiosa morte inclaruerunt i. e. morte ad famam sibi comparandam quaesita. *adv.* I, 10 insignes amicitias invenis ambitiose coluerat: aus ehrsucht Her. 1, 69 tanquam parum ambitiose filium ducis gregali habitu circumferat. 3, 13 ambitiose avareque habitam Hispaniam. — A 29 quem casum neque . . ambitiose, neque per lamenta . . muliebriter tulit i. e. mit ostentation, als stoiker, den schmerz nicht merken lassen Draeg. IV, 40 quod manifestum reum ambitiosus (mehr mit eitelkeit, aus sucht zu glänzen) quam honestius defendisset.

**ambitus.** *a) propr.* = *circuitus* *a)* de *loco* G 37 castra ac spatia, quorum ambitu nunc quoque metiaris molem manusque gentis. II, 3 simulacrum deae non effigie humana, continuus orbis latiore initio tenuem in ambitum metae modo exurgens. V, 6 lacus immenso ambitu, specie maris. 1, 61 castra lato ambitu. 4, 49 fossam loricamque contextens quattuor milia passuum ambitu amplexus est i. e. im umkreise. 12, 56 cincto ratibus ambitu (lacus), ne vaga effugia forent i. e. saum, rand. 14, 34 ut coniuges plaustris imponerent, quae super extremum ambitum campi posuerant. *β)* de *tempore* 6, 28 post longum saeculorum ambitum. *b) trsl.* *a) petitio* 1, 15 candidatos . . sine repulsa et ambitu designandos. cf. Draeg. — Latiore sensu I, 19 legati . . foeda inconstantia nominati, ex-

cusati, substituti, ambitu remanendi aut eundi, ut quemque metus vel spes impulerat.  $\beta$ ) *inhonestae et malae artes*. 1) 1, 2 (leges) vi, ambitu, postremo pecunia turbabantur. 75 multa eo coram adversus ambitum et potentium preces constituta. 2, 34 ambitum fori, corrupta iudicia . . increpans. — Latiore sensu 1, 7 per uxorium ambitum et senili adoptione inrepsisse. 2) *de comitiis* D 37 utrum dicendum habeas de ambitu comitiarum . . 1, 81 hortatus, ne ambitu comitia turbarent. 15, 20 candidatorum ambitus . . Iulias leges pepererunt. 14, 28 comitia praetorum . . quoniam acriore ambitu exarserant i. e. wahlkampf. 13, 29 ambitu suffragiorum suspecto i. e. erschleichung.  $\gamma$ ) *ambitio* I, 17 quorum (militum) favorem ut largitione et ambitu male adquiri, ita per bonas artes haut sperendum. II, 93 confusus pravitae vel ambitu ordo militiae. 2, 55 largitione, ambitu infimos manipularium iuvando. 12, 42 distrahi cohortes ambitu duorum. 13, 6 si ducem pecuniosum . . per ambitum deligeret. 31 dum quae libidine deliquerant, ambitu propugnant. 33 eo usque ambitus praevaluit, ut . . — 4, 2 neque *senatorio* ambitu absternebat clientes suos honoribus aut provinciis *ornandi* i. e. apud senatores. 74 congressus per ambitum et societate consiliorum parabatur. 12, 1 nec minore ambitu feminae exarserant (Claudio ut nuberent). — A 18 quod tempus alii per ostentationem et officiorum ambitum transigunt i. e. haschen nach huldigungen. II, 64 nec ullis postea fortunae inlecebris aut ambitu civitatis in gaudium evicta i. e. huldigung der bürgerschaft. 92 dum ambitu, comitatu et inmensis salutantium agminibus contendunt comparanturque i. e. studiis alterius utrius favorem ambientium. *Her.*  $\delta$ ) I, 20 novum officii genus et ambitu ac numero onerosum i. e. fürsprache. 12, 59 quod patres odio delatoris contra ambitum Agrippinae pervicere. 13, 52 quorum ambitu evaserat. 16, 4 nihil ambitu nec potestate senatus opus esse.

**ambo.** IV, 43 ambo infensi. 44 damnati. 3, 35 amborum verba. 40 nobilitas ambobus. 13, 54 civitate R. ambos donavit.

**ambulo.** I, 13 cum . . ambulantis Tiberii genua advolveretur.

**amburo.** a) de igne II, 66 relictis passim ignibus pars Taurinae coloniae ambusta. III, 71 ambustas Capitolii fores penetrassent. V, 12 magna vis frumenti ambusta. b) de frigore 13, 35 ambusti multorum artus vi frigoris.

**amicitia.** a) *propr.*  $\alpha$ ) 4, 74 aram clementiae, aram amicitiae . . censuere.  $\beta$ ) *plur.* D 5 parere simul et tueri amicitias. G 21 suscipere tam inimicitias seu patris seu propinqui quam amicitias necesse est. III, 86 amicitias dum magnitudine munerum, non constantia morum contineri putat, meruit magis quam habuit. 4, 33 fallaces a. 6, 29 quotiens (maiores) dirimerent a., interdiceret domo eumque finem gratiae ponere. 16, 14 multorum amicitias innexam.  $\gamma$ ) *singulorum* inter se D 5 neminem mihi coniunctiorem esse et usu amicitiae et assiduitate contubernii. 8 principes fori, nunc principes in Caesaris a. 8 attulisse ad a. suam, quod . . A 24. 1, 10. 2, 3. 6, 32. 14, 24 specie amicitiae. 4, 54 per speciem

a. IV, 80 manente in speciem a. 3, 30 speciem magis in a. principis quam vim tenuit. 15, 50 speciem a. etiam tum retinens. 4, 68 sermones . . speciem artae amicitiae fecere. I, 8 abducto Verginio per simulationem amicitiae. 77 praetexto veteris a. 13. 14 cui exercita cum Pisone a. 15 fidem, libertatem, amicitiam, praecipua humani animi bona. 44 recordatio a. 48. III, 36. IV, 7 fuisse Vespasiano a. cum Thrasea. 8 nec minus sibi anxiam talem a. quam aliis exilium. 10 proditor corruptorque a. 13 Vespasiani amicitiam praetendit. V, 24. 2, 34 Urganiam supra leges amicitia Augustae extulerat. 42 intuta Tiberii a. credebatur. 48. 66 arta cum rege a. 70 epistulis a. ei renuntiabat. 6, 8 Seiani a. falso exuerant. 8 ad Caesaris a. validus. 8. 3, 24 amicitia Caesaris prohiberi. 4, 18. 22 a. Augustae cum Urgania. 31 (Suillium) Claudii principis a. diu prospere . . usum. 34 neque id amicitiae eorum offecit. 40 ego haec pro amicitia non occultavi. 59 a. constantiaeque Seiani magis fideret. 68. 5, 6 cf. amicus. 14, 57 Agrippinae amicitiam in eo (Rufu) criminantibus. 16, 23 crimini dabatur a. Plauti. 5, 8. 16, 18 a. Scaevini Petronio obiectans. 30. 6, 29 nihil hunc a. Seiani (labefecit). 13, 45 Ollium a. Seiani pervertit. 15, 71 Prisco per a. Senecae . . data exilia. 6, 7 modeste habita Seiani a. 9 amicitiae tot industrium virorum expers erat. 37 (Ornospades) repetita a. regis multo apud eum honore. 5 repetito inter se atque Cottam amicitiae principio. 39 principum amicitia consulatam . . adeptus. 13, 20 cuius (Senecae) amicitia floruit. 11, 3 vetustas amicitiae. 4, 74 quibus infaustae a. gravis exitus iminebat. 12, 10 veterem sibi ac publice coeptam nobiscum a. 13, 42 intra quadriennium regiae amicitiae. 45 flagrantissimus in amicitia Neronis habebatur. 15, 51 recens orta a. 60 si amicitiam familiari congressu exercuissent. 62 cf. Nipp. 64 diu sibi amicitiae fide probatum. 16, 32 specie bonarum artium falsos et amicitiae (Genet.) fallaces.  $\delta$ ) *civitatum* inter se IV, 64 ut amicitia societasque nostra in aeternum rata sint. 2, 1 Phraates . . partem proliis firmandae a. miserat. 58 miserat amicitiam ac foedus memoraturos. 63 Romanam a. praetulisse. 4, 46 misere legatos a. obsequiumque memoraturos. 12, 18 Eunonen recens coniuncta nobiscum amicitia validum. 19. 13, 37 datis obsidibus redintegrataque a. 54 gentes quae amicitia R. praecellerent virtute. 56. 14, 25 attineri a se Vologesen pro ignore amicitiae ostentantes. b) *metonym.* pro amicis ipsis 2, 27. 77 Domitius Celer ex intima eius amicitia cf. amicus II, 63. *pl. num.* A 44 potest videri salvis adfinitatibus et amicitias futura effugisse. I, 10 insignes a. coluerat. II, 87 quibus ille amicitiarum dehonestamentis mire gauderet. 4, 40 longe antisse patris mei amicitias non occulti ferunt. 5, 2 increpuit amicitias muliebres.